
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

4 - SETTORE SERVIZI AL CITTADINO - MARKETING 
TERRITORIALE E AMBIENTE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1764 DEL27/12/2017

OGGETTO:Determinazione  a  contrattare  tramite  il  sistema  START  per 
l’affidamento  di  un  servizio  di  affrancatura  e  spedizione  della 
corrispondenza   dell'ente,  ai  sensi  dell'art.  36  comma 2  d.lgs. 
50/2016 - CIG ZBB216C936.

IL DIRIGENTE 
MARIANETTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.  

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo
Codice 

gestionale
CUP Capitolo/Anno

Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

4  -  SETTORE  SERVIZI  AL  CITTADINO  -  
MARKETING TERRITORIALE E AMBIENTE

Ass.  Bilancio,  Tributi,  Aziende 
Partecipate,  Osservatorio  per  la  Pace,  
Servizi al Cittadino

3 -  SETTORE PROGRAMMAZIONE  -  RISORSE 
FINANZIARIE E TRIBUTI



4  -  SETTORE  SERVIZI  AL  CITTADINO  - 
MARKETING TERRITORIALE E AMBIENTE

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

Determinazione n° 1764 del 27/12/2017

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  tramite  il  sistema START per 
l’affidamento di un servizio di affrancatura e spedizione della 
corrispondenza  dell'ente, ai sensi dell'art. 36 comma 2 d.lgs. 
50/2016 - CIG ZBB216C936.

4 - SETTORE SERVIZI AL CITTADINO - MARKETING TERRITORIALE E 
AMBIENTE

IL DIRIGENTE  

PREMESSO: 
che il mercato interno dei servizi postali è stato aperto alla concorrenza a seguito di 
un graduale processo di liberalizzazione avviato dal legislatore comunitario nel 1997 
con la Direttiva n. 97/67/CE del 15 dicembre 1997, recepita nel nostro ordinamento 
con decreto legislativo 22 luglio 1999, n. 261 e ss.mm.ii,  recante “Attuazione della 
direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei 
servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio”;

che la sopra citata direttiva è stata successivamente modificata da altre due direttive:

   -  direttiva 2002/39/CE del  10 giugno 2002, recepita nel  nostro ordinamento dal 
D.Lgs.  23.12.2003,  n.  384  "Attuazione  della  direttiva  2002/39/CE  che  modifica  la 
direttiva  97/67/CE  relativamente  all'ulteriore  apertura  alla  concorrenza  dei  servizi 
postali della Comunità";

     - direttiva 2008/6/CE del 20 febbraio 2008, trasposta nel nostro ordinamento dal 
D.Lgs. 31.3.2011 n. 58 recante “Attuazione della direttiva 2008/6/CE che modifica la 
direttiva 97/67/CE, per quanto riguarda il pieno completamento del mercato interno 
dei  servizi  postali  della  Comunità”;  la  direttiva  ha  fissato  il  termine  ultimo  per  la 
completa apertura del mercato al 31 dicembre 2010 per la maggioranza degli Stati 
membri,  fra i  quali  l’Italia,  che pertanto dal  1 gennaio 2011 non può concedere o 
mantenere in vigore diritti esclusivi per la forniture di servizi postali;

che,  quindi,  la  sopra  indicata  liberalizzazione  del  servizio  postale  ha  comportato 
l’apertura della concorrenza sul mercato che permette di ricercare ipotesi diverse e 
operare in termini di economicità della pubblica amministrazione;

Preso atto,  altresì, che in base alla vigente normativa gli operatori in possesso di 
licenza individuale e di autorizzazione generale di cui agli articoli 5 e 6 del D.Lgs 22 
luglio 1999, n. 261 possono fornire i servizi che rientrano nel campo di applicazione 
del titolo abilitativo conseguito, purché non compresi fra quelli affidati in esclusiva al 



fornitore del sevizio universale come sopra specificati;

Visto  l’art.  7, comma 2, del D.L.  52/2012, convertito in legge 94/2012 il  quale ha 
stabilito per le pubbliche amministrazioni  di  cui all’art.  1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, l’obbligo per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia  di  rilievo  comunitario  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri  mercati elettronici istituiti  ai  sensi dell’art.  328 del 
DPR 207/2010; 

Valutato che il  Comune non dispone delle risorse umane e dei sistemi informatici 
necessari  per  svolgere  in  completa  autonomia,  con  operatività  immediata,  tali 
operazioni,  ed  è  quindi  necessario  rivolgersi  ad  un  operatore  specializzato  ed  in 
possesso dei necessari requisiti;

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure per l’affidamento dei servizi 
suddetti ad un operatore esterno;

Dato atto che ai sensi della Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, all'art. 7, comma 2, è stato 
disposto  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione, 
ovvero ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale  regionale  di  riferimento,  per  lo  svolgimento  delle  procedure  relative  agli 
acquisti di beni e servizi a partire da € 1.000,00 fino alla soglia comunitaria (art. 1, 
comma 502-503, legge 208/2015);

Dato atto inoltre che il Comune di Capannori ha aderito al sistema telematico messo 
a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 
procedure telematiche di gara ed e-procurement “START” (Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana);

Richiamata la direttiva prot. n° 48664 del 05.07.2017 del Segretario Generale avente 
ad oggetto: “Attività negoziale ai sensi del D. Lgs. n° 50/2016 come modificato dal 
correttivo approvato con D. Lgs. n° 56/2017. Indicazioni applicative per gli affidamenti 
di cui all’art. 36 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.”;

Ritenuto di procedere, per le motivazioni sopra espresse, alla scelta del contraente ai 
sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, relativo ad 
importi  inferiori  a  40.000,00  euro,  mediante  affidamento  diretto  da  parte  del 
Responsabile del Procedimento nel rispetto dei principi di imparzialità, efficienza ed 
efficacia dell’azione amministrativa;

Considerato che la complessiva spesa per il servizio è prevista pari a €. 15.041,38 
IVA inclusa, da imputare al capitolo 10240 del bilancio  2017, codice Siope 
U.1.03.02.16.002; 

Ricordato,  a  tal  fine,  che  gli  artt.  32  c.2  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  192  del  D.Lgs. 
267/2000 prescrivono la necessità, prima dell'avvio delle procedure di affidamento del 
contratto pubblico, di adottare apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine 
da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che la motivano;

Ritenuto, altresì, di ricorrere al sistema di acquisti telematici della Regione Toscana, 
in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012;



Dato atto che l’art.32 c.2 del D.Lgs.n.50/2016 prevede altresì che “nella procedura di  
cui  all’art.36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,  
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché  
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Precisato conseguentemente che:
a) il  fine da perseguire è quello,  di  spedire la corrispondenza dell'Ente,  fra cui  gli 

avvisi  di  accertamento,  emessi  dall'Ufficio  Tributi  e  Entrate  per   affrancatura  e 
spedizione  della  corrispondenza  accelerando  il  processo   di  riscossione  delle 
entrate comunali;

b) l’oggetto consiste nell' affidamento del servizio di affrancatura e spedizione della 
corrispondenza dell'Ente;

c) le clausole essenziali sono definite secondo l'uso del commercio e del Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti, con particolare riferimento alla puntualità e 
regolarità del servizio, agli  alti  standard qualitativi  dello stesso, alla conformità alle 
esigenze richieste dall'ufficio e ai tempi di pagamento così stabiliti: pagamento a 60 
gg. Dalla data di fatturazione sempre tenendo in debito conto I flussi di cassa dell'Ente 
e  il  rispetto  dei  vincoli  di  finanza  pubblica  che  oggi  comportano  un  periodo  di 
pagamento superiore ai sopracitati termini;
d) la forma del contratto è definita secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 14 
c.4 lett. b) del regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune approvato con 
Deliberazione  di  Consiglio  n.3  del  09/01/2015,  con  la  sottoscrizione  digitale  del 
presente  atto  amministrativo  per  conferire  allo  stesso  valore  negoziale.  L  a 
trasmissione della presente determinazione al fornitore aggiudicatario costituirà altresì 
formale comunicazione dell'affidamento ai sensi del Dlgs. 50/2016;
e)  la  scelta  del  contraente,  mediante  la  piattaforma  di  START,  viene  individuata 
nell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 125, comma 11. del Dlgs. n. 163/2006 poiché 
l'importo del servizio risulta inferiore alla somma di € 40.000,00 quale limite entro cui 
è  possibile  procedere ad affidamento diretto ad opera del  R.U.P.,  ad un operatore 
economico che sia qualificato all'espletamento del servizio stesso;

Dato  atto che  il  CIG  per  la  procedura  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
ZBB216C936 ;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli 

enti locali”, ed in particolare gli artt. 107 (che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa), 183 (impegno 
di spesa) e 192 (determinazione a contrattare e relative procedure);

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n° 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/ce E 2004/18/ce”, ed 
in particolare l'art. 36 – c. 2 – lett. a);

Considerato che in data 07/12/2017 si è proceduto all'apertura di richiesta 
offerta economica, previa il portale telematico della Regione Toscana START, 
alla  ditta  New  Post  srl  ma  che  entro  la  scadenza,  fissata  per  il  giorno 
11/12/2017, non è stata presentata  alcuna offerta;



Ritenuto  pertanto  di  dover  cancellare  la  prenotazione  di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1554 del 07/12/2017; 

Ritenuto di dover procedere a nuovo richiesta di offerta economica sempre 
tramite il portale telematico della Regione Toscana;

Preso atto delle motivazioni addotte e sopra riportate;

DETERMINA

1) di  approvare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;          
      

2) di confermare quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell’art. 192 del 
D. Lgs. N° 267/2000 (determinazione a contrattare);       
            

3) di approvare e di autorizzare per i motivi espressi in premessa l'affidamento, ad un 
concessionario esterno in possesso dei requisiti di cui all'art. 53 d.lgs. 446/97, del 
servizio per la spedizione e affrancatura  della corrispondenza dell'Ente, fra cui gli  
avvisi di accertamento, emessi dall'Ufficio Tributi e Entrate, accelerando il processo 
di riscossione delle entrate comunali;

4) di  procedere  all'affidamento  del  servizio  mediante  la  modalità  di  selezione  del 
contraente  dell'affidamento  diretto,  attraverso  il  Sistema  Telematico  Acquisti 
Regionale della Toscana (START), ai sensi dell’art. 32  – comma  14, dell’art. 36 – 
comma 2 – lett. B e dell’art. 37 – comma 1 del D. Lgs. n° 50 del 18.04.2016;

5) di  dare atto che il  CIG per la procedura oggetto del  presente provvedimento è 
ZBB216C936;

6) di prenotare la spesa complessiva pari a € 15.041,38 al capitolo 10240 del bilancio 
2017;

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e di 
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

9) di comunicare che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Tiziana Bullentini;

10) di dare atto altresì, che la sottoscritta, in qualità di responsabile  del 
procedimento, dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto 
di interessi, cme previsti dal d.p.r. n. 62/2013. 

Capannori, 27/12/2017
IL DIRIGENTE  

MARIANETTI GIUSEPPE / ArubaPEC 
S.p.A.  


	
	
	4 - SETTORE SERVIZI AL CITTADINO - MARKETING TERRITORIALE E AMBIENTE

	
	4 - SETTORE SERVIZI AL CITTADINO - MARKETING TERRITORIALE E AMBIENTE

